Sæculo 13. ann. 1215. in Concilio Lateran. IV. sub Innocentio III. præsentibus Patriarchis Constantinop. & Hierosol. & aliis Præsulibus Græcis, definita est processio Spiritus S. a Filio, & pax inter utramque Ecclesiam inita; quæ, cum non diu stetit, iterum in Concilio Lugdunensi ann. 1274. sub Gregorio X. redintegrata est, Græcis suum errorem ejurantibus, & cum Latinis inter Missarum solemniam cantantibus Symbolum cum additione Filioque.

Verum nec diuturna fuit ista pax, Græcis pro sua levitate ad vomitum reversis, donec tandem in Concilio Florentino ann. 1439. sub Eugenio IV. cui adfuerunt cum Patriarcha Constantinop. plures Ecclesie Græcæ Anistites, inter quos eruditionis fama eminebat Bessarion, postea Ecclesie Romana

Cardinalis, post varias & proluxas disputaciones, in quibus pro Latinis præcipuas partes agebat noster Joannes de Monte Negro Lombardus Provincialis, vulgò dicitur Joannes Theologus, vel Joannes Provincialis, iterum concordia inita est, & processio Spiritus S. a Filio sancita, cui subscribere omnes Græci, excepto Marco Ephesino; qui redux in Patriam, cum apud suos auctoritate polleret, multos in suas partes pertraxit; nulla tamèn fuit edita fidei professio contraria Florentina, unde error eorum, qui inter Græcos nunc a nobis desident, censi debet personalis, & non totius Ecclesie Græcæ.

Nota 3. Græcos (Hic q. 36. art. 1. o. et opusc. 1. cap. 52. §. Volunt.) non negasse, nec negare omnem respectum Spiritus S. ad Filium. Concedunt namque, Spiritum S. esse Spiritum Filii, & esse a Patre per Filium, imò quòd sit a Filio, quòd effluat, scaturiat, emanet, spiretur a Filio, non tamèn quòd procedat ab illo, quia existimant id importare duo principia, nec Patrem & Filium esse unicum illius processionis principium, eò quòd procedere apud ipsos designet processionem ex principio, quòd ab alio non procedit. Unde videtur questio quasi de nomine, nata ex ignorantia vel protervia: quia, si quis rectè consideret, inveniet verbum processionis inter omnia, quæ ad originem qualecunquæ pertinent, communissimum esse, & minus quam quodvis aliud modum originis determinare; utimur enim eo ad designandam qualecunquæ originem, sicut quòd linea procedat a puncto, radius a sole, rivus a fonte, & similiter in quibuscunquæ aliis. Unde, quòd quomodocumquæ est ab alio, potest dici ab illo procedere; non tamèn quòd quomodocumquæ ex alio procedat, potest dici ab illo effluere, spirari, generari, mitti, vel emanere. Hoc ipso itaque; quòd conceditur Spiritum S. esse aliquo modo a Filio, necessario concedi debet, quòd ab illo procedat. Unde pro defensione Catholici dogmatis sit

Resolutio Questionis.

Deo: Spiritus S. a Filio procedit. (Ibid. et q. 10. de pot. art. 4. in 1. d. 11. quæst. 1. 4. contr. g. cap. 24. Opusc. cit. cap. 32.)

Prob. 1. auctoritate Scripturæ. Tria asserit Scriptura, quæ stare non possunt, si Spiritus S. non procedat a Filio: Primum, quòd Spiritus S. accipiat de Filio: secundum, quòd Filius mittat Spiritum S. tertium, quòd Spiritus S. sit Spiritus Filii. Igitur

1. Spiritus S. (Ibid. §. Alterius.) accipiat a Filio: Joann. 16. Non loquetur a semetipso: sed quæcumque audierit loquetur, et que ventura sunt, annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis; atqui in divinis una persona non accipit ab alia, nisi quia procedit ex illa: ergo. Prob. Minor. Quod quis accipit ab alio, vel est quid accidentale, vel quid substantiale; atqui Spiritus S. non accipit a Filio aliquid accidentale, uterque enim est experts accidentis: ergo quid substantiale & ipsam substantiam per actionem substantialem, quòd est procedere in substantia a Filio. Item Spiritus S. accipit a Filio scientiam, ab illo enim audiet quæcumque annuntiabit; atqui scire illi est esse, ut ait Aug. Tract. 99. in Joann. & patet, quia scientia in Deo non distinguitur ab essentia.

Neque dicas, has voces, de meo accipiet, non significare de me accipiet, sed de meo Patre, vel de substantia divina, quæ etiam est mea, sed tamèn a solo Patre. Hanc enim interpretationem esse falsam, demonstrat ipse Christus, assignans versu sequenti, cur Spiritus S. de suo accipiet: Omnia, inquit, quæcumque habet Pater, mea sunt, propterea dixi vobis, quia de modo accipiet; atqui Pater habet vim spirandi Spiritum S. ergo & Filius. Ita argumentabatur Joannes Theologus sess. 21. Concilli Florentini post S. Athanasium Ep. ad Serap. S. Hilar. 8. de Trinit. & S. Thom. citatum. Insuper, juxta hanc interpretationem Filius posset pariter dici accipere a Spiritu S. siquidem habeat a Patre substantiam, quæ est etiam substantia Spiritus S.

Neque etiam obstat, quòd dicit in futura, de meo accipiet; quia ibi futurum ponitur, non respectivè ad processionem æternam, sed respectivè ad effectum temporalem, qui est annuntiatio veritatum cælestium; sive quia, ut ait Aug. loco cit. In eo, quòd est sempiternum, cujusvis temporis ponitur Verbum, sive præteritè, sive presentè, sive futuri, non mendaciter ponitur; quia quòd æternum est, et fuit, et erit, et est; fuit, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam deerit, et est, quia semper est.

2. Filius (Ibid. §. Similiter; et contr. gent. cit.) mittit Spiritum S. Joann. 15. Cum venerit Paraclætus, quem ego mittam vobis a Patre. Et cap. 16. Si non abiero, Paraclætus non veniet ad vos; si autèm abiero, mittam eum ad vos; atqui Spiritum S. mitti a Filio est ab illo procedere: ergo. Prob. Minor. Missio unius ab alio fit vel tanquam a superiore per imperium, vel

tanquam a sapientiore per consilium, vel per processionem seu originem tanquam a principio; atqui Spiritus S. non mittitur a Filio tanquam a superiore per imperium, neque tanquam a sapientiore per consilium: ergo tanquam a principio per processionem, seu originem.

Si dicas, Filium etiam mitti a Spiritu S. Isaac 61. Spiritus Domini super me, evangelizare pauperibus misit me. (Ibid.) R. Filium mitti a Spiritu S. secundum naturam assumptam; Spiritum autèm non assumpsit naturam creatam, ut secundum eam posset dici missus a Filio. Neque etiam dici potest, Spiritum mitti, & dari nobis a Filio, quatenus conferuntur nobis dona gratiæ, quæ dicuntur Spiritus S. dona; quia, ut dicam infra, ipse personæ divinæ per missionem habitat, & manent in nobis, juxta illud Joann. 14. Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Aliudè mitti non dicitur de aliqua qualitate creata, sed de personæ.

3. Spiritus S. (Opusc. cit. §. Ad ostendendum.) dicitur Spiritus Filii, Act. 16. Cum venissent autèm in Mysiam, ventabam ire in Bythiniam, & non permise eos Spiritus Jesu. Galat. 4. Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra; & alibi. Ex quibus sic argumentor: Eo modo Spiritus S. dicitur Spiritus Filii, quòd dicitur Spiritus Patris, Matth. 20. Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis; atqui in tantum dicitur Spiritus Patris, in quantum procedit a Patre: ergo. Item Spiritus S. dicitur Spiritus Filii, vel quia procedit a Filio, vel quia Filius procedit ab ipso; non secundum: ergo primum. Prob. Maj. Spiritus S. non dicitur Spiritus Filii ratione subjectionis aut servitutis, sed ut persona coæqualis: ergo ratione originis, quia nempe procedit a Filio, aut Filius ab ipso; nihil enim est aliud assignabile.

Prob. 2. ex (Ib. per varios §§.) Patribus, præsertim Græcis, qui ante Schismatis ortum floruerunt. S. Athanas. Orat. 3. contr. Aria. Quæcumque, inquit, Spiritus habet, hæc a Verbo habet. Ep. 3. ad Serap. Qualem scimus proprietatem esse Filii ad Patrem, eandem ad Filium habere Spiritum S. competitivè: & quemadmodum Filius dicit: omnia quæcumque habet Pater meo sunt, ita hæc omnia per Filium in Spiritu S. esse deprehendemus. Lib. de humana Christi natura: noster (David) apud Patrem, Filium esse fontem Spiritus S. et in symbolo, quòd ejus nomine inscribitur: Spiritus S. a Patre & Filio, non factus, nec genitus, sed procedens. S. Basilii l. 2. de Spiritu S. adversus Eunomium, dicentem Spiritum S. a solo Filio procedere, admittit ut indubitatum Spiritum S. a Filio procedere, & probat etiam a Patre procedere. 1. Quia nulla Filio operatio a Patre divisa est; omnia enim mea tua sunt, & tua mea: quomodo igitur Spiritus causam, & originem soli Filio tribuit? 2. Quia non sunt duo principia Spiritus S. sed unum principium. 3. Quia Apostolus utrumque conjungit Patrem & Filium, nominans modò Spiritum Patris, modò Filii, que sunt probationes nostræ. Idem Basilii l. 5. contra eundem Eunom. probat, Spiritum S. esse ordinæ tertium in SS. Trinitate, & a Filio secundum, ut qui ab illo esse habet. De isto loco acriter disputatum est sess. 20. 21. & 22. Concilli Florent. inter Marcum Ephesium pro Græcis, & Joannem Theologum pro Latinis, accusante Marco Ephesio interpolationem codicis, quo utebatur Joannes Theologus, reponente Joanne esse probatè fidei codicem, upotè 600. annis antè Concil. Florent. in membranis scriptum, & a Cardinali Cusano allatum. Idem Basilii eod. lib. Eunomio querenti, cur Spiritus S. non dicitur Filius Filii? Respondet, idèd non dici, non quòd ex Deo non sit per Filium, sed ne Trinitas putetur esse infinita multitudo, si quis eam suspicaretur; ut fit in hominibus, filius ex filiis habere. Ex quibus omnibus liquet, non solum Spiritum S. a Filio procedere juxta Basilium, sed id tanquam indubitatum tunc haberi ab omnibus tam Catholicis, quam Hæreticis. S. Epiphanius hæret. 62. a Patre Filioque non alienus (Spiritus) sed ex eadem substantia, eademque divinitate ex Patre & Filio. Hæret. 71. Spiritus S. ex ambobus oritur, Spiritus e Spiritu; Deus enim est Spiritus. Et in Anchorato n. 8. Spiritus Patris, & Spiritus Filii... ex Patre & Filio procedens. Et n. 67. Cum Christus ex Patre credatur Deus ex Deo, & Spiritus ex Christo, sive ab ambobus, ut Christus his verbis asserit: qui a Patre procedit, & hic de meo accipiet. Quo Scripturæ loco nos idem probavimus supra. Cyrillus Alexandrinus cum Synodo Alexand. in Ep. ad Nestorium n. 10. Essi Spiritus in propria persona subsistat, eatenusque in seipso consideretur quatenus est, & non Filius, non est tamèn ab eo alienus, quandoquidem Spiritus veritatis nominatur; Christus autèm veritas est, & proindè quoquæ ab illo, atque a Deo Patre procedit. Hæc Epistola lecta & probata fuit in Concil. Ephesino, & alius, ut dicam modò. Idem l. 10. comment. in Joann. postquam dixit Spiritum nosse, quæ sunt Filii, hanc rationem asserit: Ceterà Doctoris operam novis omnia, quæ sunt ejus, ex quo, & in quo est.

Longe plures alios Patres Græcos ommitto, qui legi possunt apud S. Thom. opusc. 2. cit. cap. 32. per varios §§. Et apud Bellarm. l. 2. de Christo, a capite 20. ad finem. Quam ad Latinos, Tertullianus contr. Praxeam c. 4. Hilarius c. 4. de Trinit. Ambrosius l. 1. de Spiritu S. c. 10. Aug. 4. de Trinit. cap. 20. S. Leo Ep. 93. Fulgentius de fide ad Petr. c. 11. & alii commaniter eandem veritatem constantè asserunt, sed illorum textus non referimus: nec in eis vim facimus, quia fateantur Græci se a Latinis desidere. Valent tamèn Patrum Latinoꝝ testimonia juncta testimoniis Græcorum, ut iis ostendatur hanc fidem nostram esse constantem totius Ecclesie traditionem.

Prob. 3. ex Conciliis. Et 1. Epistola S. Cyrilli ad Nestorium, in qua, ut vidimus, processio Spiritus S. a Filio disertè asseritur, lecta & approbata fuit in quinque Conciliis generalibus. In III. seu Ephesino. act. 1. in IV. seu Chalcedonensi act. 5. in V. collat. 6. & 8. in VI. act. 28. & in VIII. sess. ultima. 2. Eandem veritatem, presentibus & consentientibus Græcis, delinierunt. Concil. Lateran. IV. sub Innocentio III. ann. 1215. Lugdunense II. sub Gregorio X. ann. 1274. Florentinum sub Eugenio IV. ann. 1439. Et pluralia Concilia Provincialia.

Prob. 4. rationibus, quas ad tres reducit Aucto in hæc præsentè q. 36. art. 1. Prima est ab inconvenienti: alie due ex congruentia & majori conformitate ad ea, quæ naturalis ordo rerum patere videtur. 1. Spiritus S. (Hic quæst. 36. art. 2. o.) a Filio non procederet, non distingueret ab illo, distinguunt enim personæ per solam relationem originis: sed quia hanc rationem impugnat Scotos cum suis, eam fusius expendendam remittimus ad art. seq. 2. Filius (Ibid.) procedit per intellectum ut Verbum, Spiritus S. per voluntatem ut amor; atqui amor a Verbo procedit, non enim aliquid amamus nisi secundum quod conceptione mentis apprehendimus, seu, ut dicitur, nisi præcognitum: ergo. Neque obstat, quòd in visione beatificæ sit amor absquæ verbo; non est enim absquæ eo quòd supplet vices verbi, quòd est essentia divina. Non etiam obstat, quòd verbum non concurrat effectivè ad amorem, sed objectivè tantum, & finaliter. Hoc dato, & non concessio, eo ipso quòd Verbum in divinis est persona subsistens, sicut tunc est principium quòd ad extrâ operans, ita debet esse principium amoris naturalis (Ibid.) 3. Quamvis plura naturaliter & solo numero distincta possint ab uno procedere absquæ ordine, sicut unus faber producit multos cultellos ab invicem materialiter & solo numero distinctos, nullum ordinem habentes ab invicem, nusquam tamen invenimus, quòd ab uno plura specie distincta procedant absquæ aliquo ordine vel originis & causalitatis, vel majoris & minoris gradus perfectionis; quòd patet in variis speciebus hujus Universi, quæ a Deo secundum ordinem majoris & minoris perfectionis procedunt; itèm in substantiis immaterialibus, scilicet Angelis, in quibus est etiam ordo diversæ perfectionis secundum diversa dona gratiæ; atqui Filius & Spiritus S. procedunt ab uno & eodem Patre, specie, seu quasi specie distincti, nec potest esse in eis ordo majoris & minoris perfectionis: ergo ordo originis, qua vel Filius procedit a Spiritu S. vel Spiritus S. a Filio. Primum admitti non potest: ergo secundum. His rationibus addi possunt sequentes.

4. Omnia in divinis sunt communia, ubi non obviat relationis oppositio, ut fert axioma communiter receptum; atqui inter Patrem & Filium non est oppositio relativa relatione spirationis activæ: ergo hæc est utriusque communis. 5. Si Spiritus S. non procederet a Filio, Filius non haberet totam essentiam Patris, proindè non esset Filius, non coæqualis Patri: ergo. Prob. Ant. non haberet eandem voluntatem cum Patre; nam, si haberet, produceret per illam Spiritum S. sicut Pater producit; ergo. Si dicas: Filius habet eundem intellectum cum Patre; & tamèn non producit Verbum sicut Pater: itèm Spiritus S. habet eandem voluntatem cum Patre, & tamèn non producit alium Spiritum S. sicut Pater. R. Disparitatem esse, quòd Filius procedendo per intellectum ipsa sua processionem exhaurit totam fecunditatem divini intellectus, cum sit terminus ejus adequatus, sicut non restat aliud Verbum producendum. Similiter Spiritus S. procedendo per voluntatem exhaurit paritè totam fecunditatem divinæ voluntatis, upotè terminus ejus adequatus; unde non restat alius terminus producendus. At verò, dàm Verbum per suam generationem accipit voluntatem a Patre, nondum concipitur exhausta hæc voluntas, nec habere suum terminum adequatum per processionem Spiritus S. quia Verbum concipitur prius procedere, quam Spiritus S. & idèd voluntas non est minus fecunda in Filio ad productionem Spiritus S. quam in Patre. 6. Quidquid (4. contr. gent. cap. 24.) non est contra naturam alicujus, non est impossibile; atqui esse principium Spiritus S. non est contra naturam Filii, neque in quantum est Deus, quia Pater, qui est Deus, est principium Spiritus S. neque in quantum est Filius, eò quòd est alia pro-

processio Spiritus S. alia Filii. Non est autem repugnans id, quod est a principio secundum unam processionem, esse principium alterius processionis, sicut Filius est a Patre ut a principio, & est principium alterius Filii. Relinquitur ergo, quod non sit impossibile Filium esse principium Spiritus S.: in Divinis autem non differt esse & posse: ergo Filius est principium Spiritus S.

Solvuntur Argumenta Græcorum.

Obj. 1. Scriptura sacra exprimit, Spiritum a Patre procedere, nusquam a Filio: ergo. (*Hic q. 36. art. 2. ad 1.*) R. D. Ant. Scriptura sacra non exprimit Spiritum procedere a Filio quoad verba, C. Ant. quoad sensum, N. Ant. Patet ex prohibitionibus conclusionis. Insuper regulariter in Scriptura sacra tenendum est, quod id, quod de Patre dicitur, oportet de Filio intelligi, etiamsi dictio exclusiva addatur, nisi solum in illis, in quibus Pater, & Filius secundum oppositas relationes distinguuntur. Cum enim Dominus Matth. 11. dicit: *Nemo novit Filium, nisi Pater*, non excluditur, quin Filius seipsum cognoscat. Sic igitur, cum dicitur, quod Spiritus a Patre procedit, etiamsi adderetur, quod a solo Patre procedit, non excluderetur inde Filius, quia quantum ad hoc quod est esse principium Spiritus S. non opponitur Pater & Filius, sed solum quantum ad hoc, quod hic est Pater, & ille Filius.

Obj. 2. Synodus II. generalis, Constantinop. I. in suo Symbolo exprimit processionem Spiritus S. a Patre, & nullam mentionem facit de Filio: ergo. R. Hoc argumentum iterum negativum nullius esse ponderis. Ideo namque Synodus mentionem facit de Patre, & non de Filio, quia tunc agebatur de processione Spiritus S. a Patre, quam negabant Eunomiani, non de processione Spiritus S. a Filio, quam admittunt. Hæc est autem Conciliorum religio, ut nihil in Symbolo inserant, nisi quod necessarium est pro temporum circumstantiis.

Obj. 3. Cum Carisius Presbyter act. 6. Concilii Ephesini recitasset publicè Symbolum Nestorianum, in quo inter cetera hæc leguntur: *Consisteri oportet, in unum nos Deum Patrem sempiternum credere... Et in Spiritum S. sed nec Filium illum putamus: neque per Filium suam subsistentiam habentem*; hunc articulum Synodus, cum alios de Incarnatione damnasset, non improbat. Et cum Theodoretus in impugnatione q. Anathematisi S. Cyrilli, quæ legitur 3. parte ejusdem Synodi, dixeret: *Proprium verò Spiritum Filium, si quia ejusdem nature sit, & ex Patre exeat, dixit (Cyrillus) consentiens, & ut piam vocem accipimus; sin autem, quia ex Filio vel per Filium habeat existentiam, id ut blasphemiam, & impietatem proficimus: credimus enim Domino dicenti: Spiritus, qui a Patre procedit. Nihil ad hæc repositit Cyrillus in sua defensione; ex quo & Concilii, & Cyrilli silentio videtur evidenter sequi, negationem processionis Spiritus S. a Filio non habitam fuisse tunc errorem.*

R. 1. Hanc objectionem non multum favere Græcis, qui libenter dicunt Spiritum S. procedere per Filium; quod tamē negant ut erroneum objectæ auctoritates.

R. 2. & Synodus & S. Cyrillum, si non ita distinctè, sufficienter tamē pro rei momento, & temporum circumstantiis improbasse errorem Nestorii, & Theodoretici circa processionem Spiritus S. a Filio. Et 1. quidem Synodus in definitione fidei contra istud Symbolum Nestorianum non solum damnat, quæ continet de Christi Incarnatione, sed etiam generaliter, *Scelerata, & perversa Nestorii Dogmata, quæ & subnexa sunt.* Item & maxime approbat Epistolam Cyrilli ad Nestorium, in qua expressè dicitur, quod Spiritus S. procedat a Filio, sicut a Patre, ut vidimus supra; quæ approbatione sufficienter damnat errorem contrarium, contentum in Symbolo Nestoriano. Et hæc ratione verisimiliter ductus S. Thomas dixit hic, hoc Symbolum fuisse in Concilio damnatum. Similiter S. Cyrillus non omnino neglexit criminationem Theodoretici, sed ejus objectionem solvit ipsis Christi verbis, de quibus nos supra; sic enim in defensione ejusdem 9. Anathematisi contra reprehensionem Theodoretici loquitur: *Procedit ex Deo Patre Spiritus S. secundum Salvatoris vocem, sed non est alienus a Filio; omnia enim habet cum Patre (consequenter Spirationem) & hoc ipse edocuit dicens de Spiritu S. omnia quaecumque habet Pater, mea sunt: propterea dixi vobis, quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis: ergo clarificavit quidem Jesum Spiritus S. admirabilia operantem ut Spiritus ejus, & non aliena virtus.* Et in sua defensione contra oppositiones Orientalium ad eundem Anathematisum 9. dicit: *proprium est ejus (Christi) Spiritus S. quemadmodum scilicet est Dei Patris: est autem Patris Spiritus per processionem.*

Cur autem Patres Ephesini, præsertim Cyrillus, in hunc Symboli articulum, & in hanc Theodoretici objectionem apertius non insurrexerint, & magis distinctè eam non damnaverint, duplex fuit causa. Præma: verba tam Symboli, quam Theodo-

reti poterant pati sensum legitimum, scilicet Spiritum S. non habere a Filio subsistentiam, vel existentiam, sicut habent creaturæ, hoc est, non esse a Filio creatum, ut dicebant Eunomiani, & Macedoniani, quorum error adhuc recens tunc sepebat; & reverà ita sensisse Theodoretum, voluit quidam recentiores, eumque æstu disputationis abreptum hunc Eunomianorum errorem falso S. Cyrillo imposuisse; de quo vide, si lubet, Witsae & Tourneley. Altera causa fuit, quod in Concilio Ephesino nullatenus esset questio de Mysterio SS. Trinitatis, sed tantum de Mysterio Incarnationis, cui totaliter intenti S. Cyrillus, & alii Patres Synodi, quæ obiter videbantur dicta contra Mysterium Trinitatis, & pati poterant bonum sensum, etiam obiter perstrinxerunt, ne viderentur absque causa novas controversias inferre Ecclesiæ; imitantibus in hoc prudentes medicos, qui, cum vident infirmum multiplici morbo laborantem, ei, qui magis urget, & sectione indiget, attentius intendunt; alios verò vel dubios, vel minus urgentes, licet fortè ex suo genere graviores, aut in aliud tempus dimittunt, aut eis quædam communia, & levia lenimenta adhibent.

Obj. 4. Cum displiceret Græcis, quod Latini dicerent Spiritum a Filio procedere, S. Maximus in Ep. ad Marinum Latinos eatenus excusavit, quatenus, etsi dicitur Spiritum S. ex Filio procedere, non dicunt tamē esse principium Spiritus S. Et S. Damascenus libr. de fide orthodoxa c. 11. ait: *Spiritus S. ex Patre esse statimus, & Patris Spiritum appellamus; at verò eum non ex Filio esse dicimus, sed Filii Spiritum nominamus.* R. ad 1. principium apud Græcos sumi pro primo, ut notat Petavius l. 7. de Trinit. c. 17. docet ergo S. Maximus, Latinos non dicere Filium esse principium, id est, primum fontem Spiritus S. licet dicant esse principium simpliciter. (*Ibid ad 3.*) Ad 2. R. 1. cum Auctore, S. Damascenus secutum fuisse plurium errorem; undè in hoc ejus sententiæ non est standum: quamvis a quibusdam dicitur, quod Damascenus, sicut non confiteri Spiritum S. non esse a Filio, ita etiam non negat ex vi illorum verborum. Et idè responderi potest. 2. S. Damascenus intelligere Spiritum S. non esse ex Filio, tantquam ex primo originis fonte, quia ut observat iterum laudatus Petavius loco cit. ex Demetrio, Calecia, & Bessarione, particula *ex*, sicut nomen principium, apud Græcos denotat primum fontem. Et quidem Damascenus loco objecto comparat Patrem soli, Filium radio, Spiritum S. splendori, qui est etiam a radio. Et c. 18. dicit, Spiritum S. esse imaginem Filii, sicut Filius est imago Patris.

Obj. 5. Cum nos in Gallia invaleret cantandi Symbolum cum additione *Filioque*, & Legati Caroli Magni & Synodi Aquisgranensis peterent a Leone III. ut & additionem & morem cantandi permitteret, renuit SS. Pontifex, & utrumque improbat; jussitque, Symbolum absquè illa additione in tabulis argenteis descriptum appendi ad valvas Ecclesiæ: ergo. R. Leonem III. improbasse duntaxat additionem *Filioque* factam Symbolo, & morem cantandi solemniter cum illa additione, quia ad id nondum nulla tunc cogebat necessitas, nec accesserat sufficientes auctoritates. At verò dogma Catholicum processionis Spiritus S. a Filio nedum non improbat, sed solemniter professus est, ut constat ex actis collationis dierum legatorum cum illo, quæ ex Smaragdo Abbate descripsit Sirmondus Tom. 2. Conciliorum Gallie, in quibus sic habetur: *Lectis enim a prædictis missis per ordinem testimoniis de processione Spiritus S. a Patre & Filio, atque a Domino Apostolico diligentissime auditis, ait: ita sentio, ita teneo, cum his Auctoribus & sacre Scripture auctoritatibus. Si quis aliter de hac re sentire vel docere voluerit, defendo; & nisi conversus fuerit, & secundum hunc sensum tenere voluerit, contra sententiam funditus objicio.*

Cetera Græcorum argumenta omitimus, quia ut plurimum currunt in falsis suppositis; putant namque, ut jam diximus, vocabulum principium, & particulam *ex* designare primum omnino principium, quod a nullo sit principium. Undè arbitratur, quod, si Spiritus S. procederet ex Patre & Filio, forent duo principia Spiritus S. quod sapit heresim Manicheorum, & idè non refugunt, ut jam observavi, dicere Spiritum S. procedere a Patre per Filium; de quibus art. subsequenti. Qui tamèn plura argumenta videre voluerit, requirat in Auctore, tùm hic, cum maxime q. 10. de pot. art. 4.

ARTICULUS V.

Utrum, si Spiritus S. non procederet a Filio, distingueretur ab illo?

Hujus questionis discussione magis dignoscitur natura processionis Spiritus S. & magis elucidatur ratio, quæ Concilia & Patres usi sunt ad probandum Spiritum S. a Filio procedere; & idè; licet sit in hypothese impossibili, non est tamèn

mèn inutilis. Partem affirmativam tenet Scotus cum suis; negativam S. Thomas, quem sequuntur non solum Thomistæ, sed etiam communiter alii Theologi. Et nota, Scotistas non negare Filium distinguere a Spiritu S. per Spirationem activam; sed volunt, quod distinguatur etiam per Filiationem, ita ut, ablata per impossibile Spiratione activa, adhuc distinguatur. Contra quos

Dico: (*Hic art. 2. o. q. 10. de pot. art. 5. in 1. d. 11. a. 1. & 4. c. 5. c. 24.*) si Spiritus S. non procederet a Filio, non distingueretur realiter ab illo.

Prob. 1. auctoritate Patrum, & Conciliorum. Gregorius Nysenus l. 1. contr. Eunomium: *Dei ratio, inquit, principii ratione, nulla re S. Trinitas a se dissidet.* Aug. Tract. 39. in Joann. *Hoc solo numero instrumenti, quod ad invicem sunt. Eadem verba repetit Conc. Tolet. II. ann. 675.* in confessione fidei. Interpretari verò cum P. Henno, quod sint ad invicem per relationes disparatas, videtur planè contortum; nemo enim dixerit relationes disparatas, v. gr. Paternitatem, & similitudinem esse ad invicem, imò dicuntur disparatæ, quia non sunt ad invicem. Sicut in absolutis album, & calidum, v. gr. dicuntur disparata, quia non sunt ad invicem, sicut esset album, & nigrum, frigidum, & calidum. S. Anselmus libr. de processione Spiritus S. c. 3. *Supradicta relationis oppositio, quæ ex consonat, quia supradictis duobus modis Deus de Deo est, prohibet Patrem, & Filium, & Spiritum S. de invicem dici, & propriis singulorum aliis attribui.* Et ibidem: *Omnia in divinis sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio.* Quid respondeant Scotistæ, dicemus modo.

Concilium Florentinum probat contra Græcos, Spiritum S. a Filio procedere, ea potissimum ratione, quod alioquin non distingueretur a Filio: *Est verò secundum Doctores tum Græcos, quam Latinos, inquit Joannes Theologus sess. 18. sola relatio, quæ multiplicat personas in divinis productionibus, quæ vocatur origines.* Cui principio nullus Græcorum, neque etiam Marcus Ephesinus præcipuus Latinorum adversarius, contradixit: & quamvis non sit ibi definitio Concilii, tamèn maximi ponderis debet esse ista ratio, quæ a Græcis, & Latinis communiter probatur, & quæ fuit permota Ecclesiæ, ut definiret dogma Catholicum processionis Spiritus S. a Filio.

Prob. 2. Ratione. Personæ in divinis non distinguuntur inter se realiter nisi per relationes oppositas; atqui relationes oppositæ in divinis fundantur in origine, seu processione unius ab alio: ergo, si Spiritus S. non procedat a Filio, non opponitur illi relativè, nec consequenter ab eo realiter distinguitur. Major constat ex hoc principio receptissimo, & a Boëtio libr. de Trinit. ac ab Anselmo libr. de process. cit. desumpto: *In divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio.* Et quidem in Deo nihil est nisi essentia, attributa, & relationes, personæ conveniunt in essentia, & attributis, quibus identificantur ex summa Dei simplicitate: ergo per solas relationes distinguuntur; quatenus nihil refertur ad seipsum. Min. etiam constat, & communiter admittitur: quia Deus, cum sit ens simplicissimum, nullam distinctionem, aut oppositionem admittit, nisi quam tollere non potest, & ea est, quæ in origine fundatur, quia idem non potest procedere a seipso.

Respondent Scotistæ negando Maj. & ad Prob. dicunt, vulgatum principium intelligendum esse de oppositione relationis, vel relativæ, vel disparatæ, non semper de relativæ. Aliud enim, inquit oppositio relationis, & oppositio relativæ. Oppositio relationis relativæ, inquit doctissimus Pater Henno disp. 1. quæst. 10. est repugnantiæ, quæ reperitur inter duas relationes, quæ sese invicem respiciunt, ut inter Paternitatem, & Filiationem, Spirationem activam, & passivam. Oppositio relationis disparatæ est repugnantiæ, quæ reperitur inter duas relationes, quarum una sua ratione formali non est realiter altera, licet non se respiciant, nisi præcise in quantum unum distinctum respicit aliud, a quo distinguitur; & tales sunt Filiatio, & Spiratio passiva. Si dicas, relationes disparatas non esse incompossibiles in eodem supposito, nec idè constituturæ distinctas personas, ut patet in Paternitate, & Spiratione activa, quæ sunt in eodem Patre, itè in Filiatione, & Spiratione activa, quæ sunt in eodem Filio. Respondet idem Henno cum suis, quod, licet Paternitas, & Spiratio activa non sint incompossibiles in eodem supposito, attamèn Filiatio, & Spiratio passiva sunt incompossibiles, & duo supposita requirunt; quia, inquit, implicat idem produci per duas productiones totales, quod tamèn fieret, si unica persona haberet Filiationem, & Spirationem passivam; quandoquidè esset terminus generationis, & spirationis. Non implicat autè eidem supposito duplex actio totalis duorum effectuum, adeoque nec Patri generare Filium, & spirare Spiritum S. quandoquidè idem homo velit, intelligat, audiat, videat, generet, &c. quæ tamèn sunt actiones totales. Ità laudatus Theologus, & in hoc vertitur cardo difficultatis. Undè

Theol. Billuati. Pars Prima.

Contra 1. Hæc Scotistarum responsio non salvat doctrinam Gregorii Nyseni, Anselmi, & Concilii Florent. cit. juxta quam sola relatio principii, seu processionis personas multiplicat. Item SS. Patres, & Theologi unanimiter dicunt personas distinguuntur, non per disparationem, ut ita dicam, sed per oppositionem: fingere autè oppositionem disparatam est abuti terminis contra sensum communem, & rerum notiones confundere. Disparata enim dicuntur, quæ non sunt opposita, & quia non sunt opposita; si enim forent opposita, non essent disparata. Sic album, & calidum dicuntur disparata, quia non sunt opposita; album, & nigrum non dicuntur disparata, quia sunt opposita. Contra 2. Quod duæ relationes disparatæ non se comparantur in eodem supposito, non provenit ex ipsa ratione relationis; hæc enim ex se non est incommunicabilis nisi suo termino correlativo, cum quo solo habet oppositionem relativam; sed id aliunde provenire non potest, quam ex eo, quod non sunt in eodem subjecto, aut quia non habent idem esse, sed unaqueque habet suum esse limitatum, & divinum ab alia, ut patet in relationibus creatis disparatis, imò & in rebus absolutis disparatis, quæ licet inter se correlativè non opponantur ut relatio, & terminus, tamèn distinguuntur ut duo accidentia limitata, & habentia diversum esse; atqui in divinis relationes non habent esse limitatum, & diversum, cum identificentur in eadem essentia, nec habent diversum subjectum, cum non sint accidentia: ergo realiter distinguuntur non possunt, nisi ex oppositione relativæ. Confirmatur: Ratio disparati non est propria relationibus, sed convenit etiam absolutis; absoluta autè disparata, quæ ratione suæ limitationis realiter distinguuntur in creatis, ut misericordia, justitia, sapientia, &c. identificantur in ente infinito, quia non sunt relativè oppositæ: ergo similiter relationes disparatæ.

Contra 3. directè contra fundamentum Scotistarum. Cum dicunt Scotistæ, quod, si Spiritus S. non procederet a Filio, forent nihilominus personæ realiter distinctæ, quia forent duæ productiones totales realiter distinctæ; implicat autè eandem personam produci per duas productiones totales, petunt principium, & probant idem per idem: quia non sunt duæ productiones totales realiter distinctæ, nisi quatenus sunt duo termini, seu duæ personæ realiter distinctæ, productio enim personæ est persona inieri. Igitur probare esse duas personas realiter distinctas, quia sunt duæ productiones totales realiter distinctæ, est probare esse duas personas, quia sunt duæ personæ, quod est petere principium, & probare idem per idem. Incumbit ergo Scotistis probare, esse duas personas realiter distinctas aliunde, quam ex distinctione duplicis productionis totalis; quas nos negamus. Non probant autè, & ut puto, non probabunt. Interim dicimus nos, quod in hac hypothese generatio & spiratio forent una & eadem productio totalis formaliter eminentè generativa & spirativa, solum virtualiter & ratione distincta. Et, sicut in Patre intellectus & voluntas est eadem entitas virtualiter distincta, itè generatio & spiratio activa eadem entitas virtualiter distincta, ità Filius & Spiritus S. forent eadem persona, quæ quatenus procederet per intellectum, diceretur Filius, quatenus per voluntatem diceretur Spiritus S. sicut nunc una eadem persona, quatenus producit per intellectum, dicitur Pater, quatenus per voluntatem, spirator.

Instat P. Henno: Existentiæ, vel absentia focunditatis in Filio ad spirandum non potest reddere generationem & spirationem activas, quæ sunt in Patre, duas vel unam. Esto enim sit focundus Filius, vel infocundus ad spirandum, eundem est eadem vis generativa & spirativa in Patre, & consequenter eadem generatio & spiratio. R. pace doctissimi Viri, non esse hic questionem de generatione & spiratione activa in Patre. Agnoscunt enim omnes Theologi, non esse duas actiones in Patre realiter distinctas, quia non opponuntur inter se correlativè, alioquin constituerent distinctas personas. Sed questio est de generatione & spiratione passiva, quas dicimus tunc fore unam & eandem productionem totalem virtualiter tantum distinctam. Undè ad argumentum, N. Ant. Ex hoc enim, quod Filius non sit focundus ad spirandum Spiritum S. non opponitur illi relativè, & idè non est persona distincta ab illa, sed una & eadem persona sub diversa ratione genita & spirata, nec consequenter duplex, sed una & eadem totalis productio ad illam terminata. Et quando addit, quod remaneat eadem vis generativa & spirativa: ergo & eadem generatio & spiratio: D. Conseq. Remanet eadem generatio & spiratio entitativè; C. terminativè, N. Ex his solvuntur præcipua argumenta Scotistarum: ut autè satisfiat aliis.